
 

 BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chƣơng trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

6 tháng đầu năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, xã đã triển khai kế hoạch 

xây dựng xã NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu đã đạt được thành tích đáng 

phấn khởi. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm như sau:  

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

CHƢƠNG TRÌNH 

I. CÔNG TRIỂN KHAI. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền, 

tham gia hành động của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội. 

Đảng ủy đã ban hành nghị quyết số 14 - NQ/ĐU, ngày 13/5/2021 về xây 

dựng xã  đạt nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 36 - 

NQ/ĐU, ngày 02/01/2024 về mục tiêu nhiệm vụ năm 2024; Quyết định số 153-

QĐ/ĐU ngày 22/02/2024 về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chương trình 

xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu và chương trình giảm nghèo bền vững xã 

Hoằng Châu giai đoạn 2022-2025; và Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên 

BCĐ thực hiện Chương trình xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu và Chương 

trình giảm nghèo bền vững xã Hoằng Châu giai đoạn 2022-2025. 

2. Công tác thông tin tuyên truyền 

Cấp ủy, chính quyền tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông để 

cán bộ và nhân dân hiểu và chung tay xây dựng Nông thôn mới nâng cao, thôn 

kiểu mẫu bằng nhiều hình thức: Như hội nghị Đảng bộ, sinh hoạt Chi bộ, hội nghị 

nhân dân, sinh hoạt của các tổ chức hội, đoàn thể (nông dân, phụ nữ, cựu chiến 

binh, đoàn thanh niên, hội người cao tuổi…); Tuyên truyền qua hệ thống đài 

truyền thanh xã, lắp đặt các pano, băng zôn, khẩu hiệu ..; Quan tâm cử cán bộ 

tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do huyện và Văn phòng điều phối xây dựng 

nông thôn mới tỉnh tổ chức. Qua đó, làm chuyển biến rõ nét trong nhận thức của 

cán bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Hoằng Châu, ngày 5  tháng 6 năm 2024 
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1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chƣơng trình (đã 

đƣợc phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ) 

trên địa bàn xã:  

6 tháng đầu năm đạt kết quả nhƣ sau:  

1.1. Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện 

xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội 

nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá. 

- Xã đã được phê duyệt quy hoạch chung. 

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản 

đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền. 

- Nâng cấp 0,5 km đường giao thông nội đồng, 1,4 km đường xã 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 91,03% 

- Xã có ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời 

sống KT-XH; 10/10 NVH thôn lắp đặt mạng Wifi miễn phí 

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập 

trung đạt 26,7% 

1.3. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại 

ngành NN, PTKTNT; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP)… 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, chuyển đổi một số diện tích cây trồng truyền thống hiệu quả 

kinh tế thấp sang các loại cây trồng mang tính hàng hoá, giá trị kinh tế cao như 

các mô hình trồng cây Măng tây 5ha; Trồng hoa, cây cảnh 1,2ha; Cây thuốc lào 

65ha. Phát triển mô hình nuôi tôm công nghệ cao 18,5ha. 

- Có chính sách thu hút và khuyến khích các doanh nghiệp thuê đất phát 

triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Ngoài ra, ngành tiểu thủ công nghiệp mây, 

tre, đan và các nghề như mộc, may, cơ khí, vận tải, xây dựng... tại xã cũng được 

duy trì và mở rộng. 

- Xây dựng 01 sản phẩm OCOP 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm: năm 2023 là 65,3 triệu đồng 

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo. 

- Hộ có nhà ở kiên cố hoặc bán kiên cố đạt 96,3% 

- Hộ nghèo giảm xuống còn 2,04% 

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và 

chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn. 
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- Công tác phát triển giáo dục, y tế được chú trọng, xã đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập THCS mức độ 3, đạt chuẩn xoá mù chữ mức 

độ 2. 

- Về y tế: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm từ năm 

2023 xuống còn là 6,6%. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2023 đạt 

91,03%. Triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời, 

đảm bảo theo quy định; 

1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa 

của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống 

theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn. 

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn 

minh” gắn với phong trào thi đua “Chung sức xây dựng NTM”; hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn ngày càng thu hút được nhiều người 

dân tham gia. 10/10 thôn được công nhận thôn văn hóa, danh hiệu gia đình văn 

hóa đạt trên 92%; trung tâm văn hóa thể thao xã, thôn đạt chuẩn theo quy định. 

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây 

dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục 

cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam. 

- Các thôn có quy ước về giữ gìn vệ sinh môi trường chung;  

- Thường xuyên tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, “Sạch nhà, sạch ngõ, 

sạch đường làng”. 

- Rác thải được thu gom thường xuyên và chuyển ra khỏi địa bàn xã bình 

quân 2 lần/ tuần. 

 - Trồng được 300 cây bóng mát trong 6 tháng đầu năm 2024 

1.8. Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các 

dịch vụ HCC; nâng cao chất lượng hoạt động của CQCS; thúc đẩy quá trình CĐS 

trong NTM...; bảo đảm và tăng. 

- Có ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, Có 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trở lên; Giải quyết các thủ tục hành chính đảm 

bảo đúng quy định và không để xảy ra khiếu nại vượt cấp. 

- Có 01mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 

hoạt động hiệu quả được công nhận;  Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc 

phạm vi hòa giải được hòa giải thành công đạt 100%; Tỷ lệ người dân thuộc đối 

tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận pháp luật và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu 

đạt 100% 

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng 

NTM. 
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- Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn; Đảng bộ, chính quyền xã được xếp loại 

chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; Tổ chức chính trị - xã hội của xã được 

xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 

1.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự 

xã hội nông thôn. 

- Chất lượng hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã và lực lượng dân quân 

thường xuyên được nâng cao ; Lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và 

hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng; Không có công dân cư trú trên địa 

bàn phạm tội nghiêm trọng hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm trọng ; 

có mô hình camera an ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả; Không có 

hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia; không có khiếu kiện đông người kéo dài 

trái pháp luật; không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội đặc biệt nghiêm 

trọng hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ em; tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, 

trộm cắp, cờ bạc,…) và tai nạn giao thông, cháy, nổ được kiềm chế, giảm so với 

năm trước; có các mô hình (phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả 

1.11. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá 

thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây 

dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.  

- 100% cán bộ trong hệ thống chính trị tham gia chỉ đạo xây dựng NTM 

được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức xây dựng NTM: Đạt. 

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao, xã kiểu mẫu, 

thôn NTM kiểu mẫu. 

2.1. Rà soát tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao theo Quyết định số 

33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

a) Số tiêu chí đã đạt: 17/19 tiêu chí, cụ thể: 

- Tiêu chí số 1- Quy hoạch 

- Tiêu chí số 2- Giao thông 

- Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng chống thiên tai 

- Tiêu chí số 4: Điện 

- Tiêu chí số 5-Giáo dục 

- Tiêu chí số 6-Văn hóa 

- Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

- Tiêu chí số 8-Thông tin TT 

- Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư 

- Tiêu chí số 10: Thu nhập 

- Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều  

- Tiêu chí số 12: Lao động 

- Tiêu chí số 13-Tổ chức sản xuất và phát triển                                                                      



 5 

- Tiêu chí số 15: Hành chính công 

- Tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật 

- Tiêu chí số 17-Về môi trường. 

- Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh 

b) Các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt: Gồm 02 tiêu chí: 

- Tiêu chí số 14-Y tế 

- Tiêu chí số 18-Chất lượng môi trường sống 

2.2. Duy trì xã NTM ( đạt 19/19 tiêu chí) 

2.3. Kết quả thực hiện xã NTM kiểu mẫu 

Xã Hoằng Châu được được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận là xã NTM nâng cao 

tại Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa 

về việc công nhận xã “đạt chuẩn nông thôn mới”; xã “đạt chuẩn nông thôn mới nâng 

cao” năm 2023 và xây dựng xã “đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu” năm 2024 cho các 

xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.   

UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng đạt xã Nông thôn mới kiểu mẫu về 

Y tế đến năm 2024. 

2.4. Kết quả thực hiện xây dựng NTM của các thôn: Dự kiến năm 2024  

hoàn thành 01 đạt thôn NTM kiểu mẫu. 

3. Kết quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực  

a) Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình 6 tháng đầu 

năm 2024, phân theo các nguồn:  

+ Đóng góp của người dân: 1,4 tỷ đồng 

đ) Tình hình nợ đọng cơ bản trong xây dựng NTM: 15,2 tỷ đồng 

III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Một số tồn tại, hạn chế. 

- Công tác lãnh đạo của cấp uỷ, điều hành của Chính quyền có lúc, có thời 

điểm còn thiếu quyết liệt. 

- Một số thành viên Ban chỉ đạo chưa thực sự nhiệt tình trong công tác chỉ 

đạo điều hành, còn có tư tưởng xem nhẹ, thiếu tâm huyết. Ban phát triển một số 

thôn hoạt động chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao. 

- Sự vào cuộc của MTTQ và các tổ chức chính trị còn thiếu chủ động, chưa 

tập trung triển khai, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và nhân dân nhận thức 

rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong xây dựng xã NTM nâng cao, thôn kiễu 

mẫu. 

- Việc huy động thu hút nguồn vốn đầu tư của các đơn vị, tổ chức, cá nhân 

cho việc đầu tư xây dựng xã NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu còn hạn chế. 

2. Nguyên nhân 

- Công tác xây dựng xã NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu là một nhiệm vụ 

lớn, trong khi tiềm lực của địa phương còn nhiều khó khăn. 
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- Trong quá trình tổ chức thực hiện một số cán bộ chưa phát huy tính sáng 

tạo; thiếu linh hoạt, tâm huyết và chủ động trong công tác tham mưu thực hiện. 

 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

I. MỤC TIÊU 

1. Duy trì và phát huy các chỉ tiêu về NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu đã đạt. 

Huy động nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng văn hóa, giáo dục, môi 

trường, giao thông để hoàn thành xây dựng xã NTM kiểu mẫu trong năm 2024. 

2. Năm 2024 tập trung xây dựng và hoàn thành 01 thôn đạt chuẩn thôn kiễu 

mẫu: Tiến Thắng. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU. 

1. Xây dựng xã NTM nâng cao 

- Tiêu chí số 14- Y tế: Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, 

ứng dụng khám chữa bệnh từ xa đạt tỷ lệ yêu cầu tiêu chí (Hoàn thành trong quý 3). 

- Tiêu chí số 17-Về môi trường: Vận động cơ sở SXKD, dịch vụ, chăn 

nuôi, giết mổ, NTTS xây dựng cơ sở có hạ tầng kỹ thuật bảo vệ MT, thực hiện tốt 

quy định về bảo vệ MT; Nâng cao ý thức của người dân về thực hiện phân loại rác 

thải tại nguồn; Phối hợp với công ty thu gom chất thải rắn nguy hại để thu gom xử 

lý đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Tiêu chí số 18- Chất lượng môi trường sống: Xem xét đánh giá khó khăn 

của từng hộ để vận động hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống 

cấp nước tập trung đạt tỷ lệ yêu cầu; Phối hợp phòng chuyên môn huyện để tổ 

chức tập huấn cho hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đạt 100%. 

(Hoàn thành trong quý 4). 

2. Xây dựng xã đạt xã NTM kiểu mẫu năm 2024 

Để thực hiện xây dựng đạt xã Nông thôn mới kiểu mẫu về Y tế đến năm 2024, 

UBND xã Hoằng Châu đã lựa chọn Thôn Giang Hải để xây dựng mô hình thôn thông 

minh, tổ chức chỉnh trang khuôn viên trạm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế, nâng cao 

chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh tại trạm theo quy định về chuẩn Quốc gia về y tế. 

3. Xây dựng thôn kiểu mẫu năm 2024 

- Vận động 100% số khẩu thường xuyên có mặt tại địa phương đóng góp 

phí dịch vụ vệ sinh môi trường; 100% số hộ có thùng đựng rác thải sinh hoạt và 

thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác thải sinh hoạt làm phân bón; 55% 

số hộ trong thôn sử dụng nước sạch tập trung hoàn thành trong năm 2024;  

-  Định kỳ hàng tuần tổ chức nhân dân tham gia đông đủ quét dọn vệ sinh 

môi trường, trồng, chăm sóc viền cây, hoa.  

- Vận động các hộ dân đầu tư, giúp đỡ hộ khác xây dựng vườn mẫu; Mỗi 

chi hội đoàn thể có phong trào cụ thể giúp hội viên có hoàn cảnh khó khăn xây 

dựng vườn mẫu. 
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- Giúp đỡ cá nhân, hộ gia đình xây dựng, phát triển mô hình kinh tế 

- Tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp, ủng hộ xây dựng các công 

trình: 

+ Rãnh thoát nước khu dân cư: 2,5 km 

+ Nâng cấp đường giao thông nội đồng 

+ Xây dựng khuôn viên, công trình phụ trợ, trang thiết bị nhà văn hóa 

- Phối hợp với cán bộ, UBND xã, huyện tuyên truyền hướng dẫn người dân 

ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất, đời sống;  

- Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại cộng đồng đê 

nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần cho nhân dân; 

- Chú trọng giáo dục đạo đức, truyền thống văn hóa đối với thế hệ trẻ; xây 

dựng xã hội học tập, ý thức học tập suốt đời trong cộng đồng. 

- Nâng cao hiểu biết, ý thức trách nhiệm của nhân dân trong công tác kế 

hoạch hóa gia đình, phòng chống dịch bệnh, tham gia bảo hiểm y tế để đề phòng 

rũi ro sức khỏe cho bản thân, gia đình.  

-  Thực hiện tốt nhiệm vụ đăng ký, quản lý, xây dựng lực lượng dân quân 

tự vệ, dự bị động viên, phương tiện kỹ thuật, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ hàng năm.  

- Thực hiện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng 

theo kế hoạch của cấp trên; thực hiện tốt công tác phổ biến kiến thức quốc phòng 

- an ninh cho toàn dân; hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện, diễn tập phòng chống 

lụt bão, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và nhiệm vụ đột xuất khác.  

- Ngăn chặn các hoạt động chống Đảng, chính quyền, phá hoại kinh tế; 

truyền đạo trái phép; khiếu kiện đông người trái pháp luật 

- Hệ thống chính trị: Xây dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị theo 

quy định và chỉ đạo tổ chức thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ, mục tiêu phát 

tiển kinh tế, xã hội, an ninh- quốc phòng của địa phương.  

Để hoàn thành nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới năm 2024, đề nghị toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân đoàn kết, 

thống nhất, quyết tâm, nỗ lực hơn nữa để hoàn thành nhiệm vụ chính trị đề ra, góp 

phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp. 

Nơi nhận: 
- UBND Huyện (B/C); 

- TT Đảng ủy; HĐND xã (B/c); 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Lân 
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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chƣơng trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

6 tháng đầu năm 2023 
 

Phần thứ nhất 
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ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

CHƢƠNG TRÌNH 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền vận động 

a) Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá 

trình thực hiện Chương trình trên địa bàn. 

b) Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. 

c) Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển 

khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

d) Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân. 

2. Bộ máy tổ chức thực hiện Chƣơng trình 

a) Kết quả kiện toàn BCĐ xã và bố trí cán bộ chuyên trách xây dựng NTM 

xã. 

b) Đánh giá chung về những thuận lợi, hạn chế liên quan đến bộ máy chỉ 

đạo và tổ chức thực hiện Chương trình; sự phối hợp giữa các cấp, ngành, các 

chương trình, dự án trên địa bàn phục vụ cho xây dựng NTM. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH 

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chƣơng trình (đã 

đƣợc phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ) 

trên địa bàn xã. 

1.1. Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện 

xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội 

nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá. 

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản 

đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền. 

1.3. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại 

ngành NN, PTKTNT; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP)… 

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo. 

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và 

chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn. 
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1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của 

người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo 

hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn. 

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng 

cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh 

quan truyền thống của nông thôn Việt Nam. 

1.8. Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch 

vụ HCC; nâng cao chất lượng hoạt động của CQCS; thúc đẩy quá trình CĐS trong 

NTM...; bảo đảm và tăng. 

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng 

NTM. 

1.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự 

xã hội nông thôn. 

1.11. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá 

thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây 

dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.  

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu 

ở cấp xã. 

3. Kết quả thực hiện xây dựng NTM của các thôn 

4. Kết quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực  

a) Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo 

các nguồn: (Lưu ý: Không bao gồm nguồn vốn tự chỉnh trang nhà ở dân cư của 

người dân) 

+ Ngân sách Trung ương: 

+ Ngân sách tỉnh: 

+ Ngân sách xã: 

+ Vốn lồng ghép các chương trình, dự án: 

+ Tín dung: 

+ Đầu tư của doanh nghiệp: 

+ Đóng góp của người dân: 

b) Kết quả thực hiện các nguồn vốn 

c) Kết quả thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù 

đ) Tình hình nợ đọng cơ bản trong xây dựng NTM (nếu có) 

 (Có các phụ biểu gửi kèm) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt đƣợc 
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2. Những hạn chế, khó khăn, vƣớng mắc và nguyên nhân (chủ quan và 

khách quan). 

 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 

I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chƣơng trình (đã 

đƣợc phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ) 

trên địa bàn xã. 

1.1. Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện 

xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội 

nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá. 
Rà soát, điều chỉnh, lập mới (trong trường hợp quy hoạch đã hết thời hạn) và triển khai, 

thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa theo quy 

định pháp luật về quy hoạch, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, 

trong đó có quy hoạch khu vực hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn. Từng bước lập quy hoạch 

chi tiết xây dựng (sau quy hoạch chung xây dựng xã) nhằm quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, 

quản lý không gian, kiến trúc cảnh quan ở khu vực nông thôn. Tập trung quy hoạch lại các khu 

cụm dân cư/thôn, bản tại các xã biên giới; 

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản 

đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền. 

Nâng cấp 2,6 km đường giao thông nội đồng, 1,6 km đường xã 

Cải tạo tuyến kênh tiêu nước từ sông khe đi kênh N24: 

+ Tiêu chí số 2 về giao thông theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 2 về giao thông thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 
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+ Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

+ Tiêu chí số 4 về điện thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 4 về điện thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

+ Tiêu chí số 5 về trường học thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM:Đạt  

+ Tiêu chí số 5 về giáo dục thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 6 về văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao:Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn thuộc Bộ tiêu chí xã NTM: Đạt 

+ Ttiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn thuộc Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao: Đạt 

+ Tiêu chí số 15 về y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt  

+ Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 18 về chất lượng môi trường sống thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa 
đạt 

 

1.3. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại 

ngành NN, PTKTNT; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP)… 

+ Tiêu chí số 10 về thu nhập thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 12 về lao động thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã 
NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 10 về thu nhập thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

+ Tiêu chí số 12 về lao động thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã 
NTM nâng cao: Chưa đạt 

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo. 
+ Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 11 về hộ nghèo thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

+ Tiêu chí số 11 về hộ nghèo thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và 

chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn. 
+ Tiêu chí số 14 về giáo dục và đào tạo: : Đạt 

+ Tiêu chí số 15 về y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 5 về giáo dục thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 14 về y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của 

người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo 

hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn. 

. + Tiêu chí số 16 về văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 
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+ Tiêu chí số 6 về văn hóa thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 17 về môi trường thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 18 về chất lượng môi trường sống thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng 

cao: Chưa đạt 

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng 

cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh 

quan truyền thống của nông thôn Việt Nam. 

+ Tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: 

Đạt 

+ Tiêu chí số 17 về môi trường thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Chưa đạt 

+ Tiêu chí số 18 về chất lượng môi trường sống thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng 

cao: Chưa đạt 

1.8. Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch 

vụ HCC; nâng cao chất lượng hoạt động của CQCS; thúc đẩy quá trình CĐS trong 

NTM...; bảo đảm và tăng. 
+ Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 18 về tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: 

Chưa đạt 

 

+ Tiêu chí số 15 về hành chính công thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt  

+ Tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

+ Tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

NTM: Đạt 

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng 

NTM. 
+ Tiêu chí số 19 về quốc phòng và an ninh thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 19 về quốc phòng và an ninh thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

1.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự 

xã hội nông thôn. 
+ Tiêu chí số 19 về quốc phòng và an ninh thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM: Đạt 

+ Tiêu chí số 19 về quốc phòng và an ninh thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao: Đạt 

1.11. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá 

thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây 

dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.  

Đảm bảo 100% cán bộ chuyên trách xây dựng NTM, 100% cán bộ trong hệ thống chính trị tham 

gia chỉ đạo xây dựng NTM được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức xây dựng NTM: Đạt. 
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